INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de

articulação com os Correios para a inclusão de CEP

digital nas comunidades do Núcleo Quilombo dos

Palmares, Tamarutaca, Sacadura Cabral e Conjunto

Prestes Maia, em Santo André.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine às Secretarias

competentes, em diálogo com os Correios e órgãos federais responsáveis, a adoção de providências

para viabilizar a inclusão de CEP digital nos seguintes territórios:

• Núcleo Quilombo dos Palmares

• Tamarutaca

• Sacadura Cabral

• Conjunto Prestes Maia

Atualmente, moradores dessas localidades enfrentam dificuldades no recebimento de

correspondências, encomendas e serviços de logística, devido à ausência de codificação postal

individualizada.

JUSTIFICATIVA

O Código de Endereçamento Postal (CEP) é ferramenta essencial para a organização urbana e logística,

permitindo que serviços de entrega, correspondência, atendimento bancário e cadastros de programas

sociais possam ser realizados de forma regular e segura.

A ausência de CEP específico gera inúmeros transtornos aos moradores, como atrasos e extravios de

correspondências, dificuldades em compras online e em cadastros oficiais, além de limitar o acesso a

políticas públicas e serviços essenciais.

A inclusão do CEP digital é medida inovadora e urgente, pois amplia a integração das comunidades

com a malha urbana, facilita a vida cotidiana dos munícipes e fortalece a cidadania digital, em

consonância com as diretrizes de modernização dos Correios.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Portanto, é fundamental que a Prefeitura de Santo André articule esforços junto aos órgãos

competentes para garantir que os bairros e núcleos citados recebam a devida inclusão de CEP digital,

assegurando dignidade, acessibilidade e inclusão social.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que adote as providências necessárias junto aos

Correios e órgãos responsáveis para viabilizar a inclusão de CEP digital nos territórios do Núcleo

Quilombo dos Palmares, Tamarutaca, Sacadura Cabral e Conjunto Prestes Maia, em Santo André.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 09 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T15:09:08-0300